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Abstract

The aim of this paper is to examine if free trade agreements between Latin

American countries and the European Union have positive effect on trade flow

between the two. For this purpose, we use gravity models, specifically Ordi-

nary Least Squares and Poisson Pseudo Maximum Likelihood estimations with

time and country-pair fixed effects. We apply these methods on five studied

countries: Argentina, Brazil, Chile, Colombia and Mexico.

The results show that the agreements with the European Union for the

first four mentioned countries have positive impact, although lower than the

impact of other agreements signed by these countries. For Mexico, the effect is

negative, which corresponds with the reports of the EU, which is negotiating

modernization of their agreement.
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Abstrakt

Ćılem práce je určit, zda dohody o volném obchodu mezi zeměmi latinské

Ameriky a Evropskou uníı maj́ı kladný efekt na obchodńı toky mezi nimi. K

tomuto účelu použ́ıváme dvě odhaduj́ıćı techniky gravitačńıho modelu, metodu

náhodných čtverc̊u a Poissonovský druh odhadu za použit́ı fixńıch efekt̊u. Tyto

metody uplatňujeme na pět zkoumaných zemı́: Argentinu, Braźılii, Chile,

Kolumbii a Mexiko.

Výsledky ukazuj́ı, že dohody s Evropskou uníı maj́ı na obchod prvńıch

čtyř zmiňovaných zemı́ pozitivńı dopad, avšak ne tak výrazný jako maj́ı zbylé

dohody těchto zemı́. V př́ıpadě Mexika je pak dopad negativńı, což souhlaśı s

reporty Evropské unie, která jedná s Mexikem o modernizaci vzájemné dohody.
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Chapter 1

Introduction

The European Union (EU) started their process of closer trading relations

with Latin America in the late 1990s that concluded in signing the first trade

agreement with a Latin American country, Mexico, which came into force in

2000. It was followed by agreement with Chile in 2003 and with Peru and

Colombia in 2013. Last trade agreement EU worked on was with Mercosur,

which reached political agreement in June 2019. The first two mentioned,

however, are considered by the leaders as outdated and the process of their

update are negotiated.

The objective of this thesis is to study the effect of Free Trade Agreements

(FTAs) on trade between European Union (EU) and five Latin American coun-

tries, Argentina, Brazil, Chile, Colombia and Mexico. In order to do so, we use

the gravity model of trade.

The gravity model of trade, a model inspired by Newton’s law of gravita-

tion, which was used to assess trade for the first time by Tinbergen (1962),

is one of the most commonly used tools to analyze foreign trade between two

countries. The model uses economic size (typically represented by GDPs of

studied countries), the distance between the two and further factors which in-

fluence trade. For our models, we chose variables from three different fields

– cultural (Common language, Common religion, Colonial linkages); institu-

tional (FTA between the two countries, Trade freedom, Investment freedom,

Monetary freedom, Financial freedom); and sociological (Level of education).

To study the effect, we compare results we receive from two different ap-

proaches to gravity models – we use Ordinary Least Squares (OLS) method,

which, however, has problems with accounting for zero trade; and Poisson

Pseudo Maximum Likelihood (PPML), which includes zero trades.
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The thesis is structured as follows. The second chapter provides histor-

ical background of trade between Latin American countries. After that, it

discusses Bilateral Trade Agreements with the five countries studied in this

thesis. Chapter three, which summarizes relevant literature on the topic, is

divided into two parts. The first part provides historical background to Prefer-

ential Trade Agreements (PTAs) and offers reasons why countries sign PTAs.

The second part introduces gravity models, shows its evolution and presents

literature, which used this model to analyse trade. At the end of this chapter,

papers using gravity model to study the effect of trade agreements on trade are

discussed. Chapter four describes the data and offers potential improvements,

that might be used in further studies. Chapter five covers the methods used to

obtain estimates from our data set. Chapter six provides our results, compari-

son of all used techniques and comments on the results. Finally, chapter seven

concludes our findings and discusses the contribution of this thesis.

Chapter 2

Background

In this chapter, I will briefly summarize history of trade between Latin America

and the countries of European Union (EU) and summarize the trade agreements

between EU and studied countries. The history and evolution of Gravity models

will not be included in this chapter and it will be discussed more profoundly

in the Literature review.

2.1 History of trade between Latin American Coun-

tries and European Union

European countries, mainly Spain, Portugal and Great Britain, had been colonis-

ing the Latin America. After World War I, the United states became a global

power and undeniably hegemonic power in the Western Hemisphere (Skidmore

et. al (2001)). The European interest in Latin American region grew again

in the first part 1980s. Europeans feared that the Central American wars,

intervened by both Cold War superpowers, Soviet Union and United states,

would escalate. To prevent these escalations, the former European Economic

Community (EEC) decided to support peace initiatives in the area. The EEC

emphasized on aid distribution in order to fight the poverty and socio-economic

differences, which were considered as the roots of the conflict, rather than us-

ing the force, which was the approach of the United States. This was the most

important milestone for further cooperation between EEC and later EU with

Latin America (Smith, 1995).

In the end of 1980s and in the beginning of 1990s, the position of Latin

America in EU’s foreign policy priorities decreased, and it shifted towards is-

sues closer to home. The political changes in Eastern and Central Europe, after
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the breakup of the Soviet Union; as well as the complicated situation in the

Balkans, framed by the Yugoslav Wars, which were fuelled by the wars of inde-

pendence and tension between ethnic minorities; drew more attention of EU.

Ironically, the EU’s active involvement in Latin America increased. The expla-

nations for this phenomenon vary. On one hand, Holland (2002) and De Brito

et al. (2001) explained, that EU produced coherent policy for an area it was

not deeply interested in, in order to strengthen its foreign policy capabilities

and show an example of a unified position, which would be more successful

in comparison to the progress in its near abroad. On the other hand, Barrau

(1999) and Valladão (1999) give credits for the foreign policy to the changes

and developments in 1990s Americas. The regional integration initiatives in the

region were expanding. The most important was the creation of North Amer-

ican Free Trade Agreement (NAFTA) in 1994. This agreement was formed

by USA, Canada and Mexico. EU feared the loss of its share in its market

in favour of the United States. As a reaction, EU initiated negotiations of an

agreement with Mexico in 1996 and in 2000 they formed an FTA. Furthermore,

EU revived its relations with the other strong economies, especially those in

the Southern Cone, Brazil, Argentina and Chile.

2.2 Bilateral Trade Agreements

2.2.1 Mexico

Mexico became the first Latin American country to sign an Economic Part-

nership with European Union. The negotiations began in October 1996 and

the first agreement was signed in December 19971. The agreement consisted of

three pillars: An Economic Partnership, Political Cooperation and Cooperation

Agreement. These laid the basis for further negotiation of a free trade agree-

ment between the European Union and Mexico. The Economic Partnership,

Political Coordination and Cooperation Agreement (the Global Agreement),

was approved by the European Parliament in May 1999 and by the Mexican

Senate in March 2000. The Free Trade Agreement came into force on Octo-

ber 2000 for trade in goods and in 2001 for trade in services. The objective

of the free trade agreement regarding trade was to establish a framework to

1Some countries from the EU already had an agreement with Latin American Countries,
e.g. Spain had an agreement with Mexico since 1977 after the end of Francoist dictatorship.
(Preis (2019))
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encourage the development of trade in goods and services, including preferen-

tial and bilateral, progressive and reciprocal liberalization of trade in goods

and services. The matters covered in the trade in goods included coverage and

transitional periods; customs duties on imports and exports, anti-dumping and

countervailing measures and customs cooperation and valuation.

During the EU-Community of Latin American and Caribbean States Sum-

mit of 2013, both sides agreed to find options for update of the agreement. The

negotiations with Mexico started in May 2016 and an agreement in principle

was reached in April 2018. The agreement includes chapter on agricultural ex-

ports from the EU and discusses how to support exporters of the main exported

products, such as poultry, cheese, chocolate, pasta, and pork; chapter on sus-

tainability, which would strengthen the EU and Mexico’s actions on sustainable

development and to fulfill the obligations both sides undertook under the Paris

Agreement on climate change; chapter on providing a high level of protection

of intellectual property rights; and chapter on investment protection.

In 2017, the exports from Mexico to the EU were EUR 23.2 billion, where

around 25% were machinery and appliances, 17.8% were oil related products

and optical/photographic instruments were around 12%. The Mexican imports

from EU were EUR 37.9 billion, where the most imported EU products to

Mexico were industrial machinery with 36%, automotive sector with 16.5%,

closely followed by chemical industries with 14.2%.

2.2.2 Chile

The FTA between Chile and EU came into force in 2003. The trade in goods

between the two more than doubled between 2003 and 2017, increasing in total

by 114%. The share in total EU trade is stable since 2003, at around 0.5% of

total EU trade.2

The trade between EU and Chile had a strong bilateral growth between the


[…]


PPML estimation again, only now we include the variable on contiguity, which

should deal with the border effect. The results are in Table 6.3.

The results now show lower impact of the agreements, which corresponds

with the solution of McCallum border puzzle. We will, therefore, base our

results presented in the Table 6.3. We also included contiguity variable into

the the OLS estimation, however, the results are equally unsatisfying. The

results of this estimation are shown in Appendix in Table A.1.

6.2 Discussion of the results

In this chapter, we look at the results and we try to explain their magnitudes

based on our studies and based on the literature used in this paper.

The negative result of FTA between EU and Mexico are surprising, however,

as we explain in Chapter 2, European Union is negotiating updates of the

agreement. These results may support the process of update, as it, based on

our models, does not have positive impact. For other countries, the effect of

the FTAs is positive and mostly significant. It is important to mention that

the values for Argentina fit better, after the inclusion of contiguity.

The addition of contiguity variable seems to be a good step. It reduced

the coefficients with fta wto, but it is an important variable for all studied

countries with the exception of Mexico. This phenomena can be explained by

the cooperation of the first four countries via several trade agreements and ties
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Table 6.3: PPML with fixed time effects and contiguity

PPML Argentina Brazil Chile Columbia Mexico
(Intercept) -10.773** -3.801 -3.345 -9.574* -6.602*

(3.57) (2.49) (2.15) (4.85) (3.07)
GDP o 0.922*** 0.905*** 0.878*** 0.945*** 1.171***

(0.02) (0.02) (0.03) (0.03) (0.04)
distw 0.592 -0.044 -0.336* -0.073 -0.432**

(0.33) (0.19) (0.14) (0.17) (0.13)
eu fta -0.126 -1.999*** -0.944*** -0.785** -0.351**

(0.21) (0.19) (0.15) (0.27) (0.12)
fta wto 0.055 1.902*** 0.763*** 0.573** -0.236

(0.22) (0.18) (0.17) (0.19) (0.13)
comlang ethno 0.302 0.062 -0.08 0.609*** 0.528***

(0.19) (0.14) (0.12) (0.14) (0.12)
comrelig 0.621*** -0.188 0.549*** 0.497** -0.351*

(0.17) (0.16) (0.16) (0.17) (0.17)
tra 0.009 0.017** -0.008 0.024 -0.002

(0.02) (0.01) (0.01) (0.04) (0.01)
inv -0.036** -0.048* 0.027 0.019 0.011

(0.01) (0.02) (0.02) (0.01) (0.01)
mon -0.014 0.002 -0.004 0.012 -0.014

(0.01) (0.00) (0.01) (0.01) (0.05)
fin 0.034** 0.029*** 0.009 -0.008 0.007

(0.01) (0.01) (0.01) (0.03) (0.02)
contiguity 3.404*** 0.520*** 1.141*** 0.756*** -0.208

(0.64) (0.13) (0.30) (0.22) (0.25)
Observations 1818 1820 1779 1817 1764

Note: ∗p<0.1; ∗∗p<0.05; ∗∗∗p<0.01

with their neighbour countries. Columbia is a member of Andean Community,

Brazil and Argentina are part of Mercosur, for which Chile and Colombia are

associated members. Mexico’s largest partner are the United States, however,

it does not share border with its next four largest trading partners.

The high variability of the results, however, shows a potential for further

studies of the trade agreements. As mentioned in Chapter 4, we assume that

inclusion of depth of the agreements could improve our models significantly.

Our models put all of the agreements at the same level and do not allow for

distinction between them. This improvement, however, is beyond the scope of

this paper.

The effect of GDP of the exporting countries is, for all our models, high and

significant. This result was expected, as countries with higher economic power
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have more incentives for international trade then countries with low GDP. As

for the institutional dummy variables, their overall effect is low. However, we

can see that in five cases, there are significant variables of Market openness,

the trade freedom, the financial freedom and the investment freedom. For-

eign countries have higher tendency to trade with countries, where they have

higher entrepreneurial opportunities and where there are low restrictions on

the movement of capital.
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Conclusion

The aim of the thesis was to show the effect of Free Trade Agreements on

trade between European Union and five Latin American countries (LAC5):

Argentina, Brazil, Chile, Colombia and Mexico.

For the analysis, we applied gravity models for which we used panel data

set, which contained information of trade flows between 193 countries over

the time period between 1995 and 2014. We chose this time period, as most

of the trade agreements between European Union and the five Latin American

countries were signed during this period, specifically Argentina and Brazil have

their agreement with EU via its agreement with Mercosur, where they both

are its members, since 1999; Mexico signed its agreement in 2000; EU-Chile

agreement was signed in 2003; and Colombia in 2013. We observed whether the

exports from European Union to these countries is affected by their agreements,

assuming a positive and significant effect.

The estimation was done by using the Ordinary Least Squares (OLS) es-

timation and Poisson Pseudo Maximum Likelihood (PPML) estimation, while

using fixed effects for country-pairs and time variables. The results showed a

very positive effect of Free Trade Agreements on trade of these selected coun-

tries with the exception of Mexico, which showed negative, but insignificant,

results. The effect of the agreements with the EU show that the effect is posi-

tive, but it has the effect below other agreements.

The approach of this thesis was very straight-forward, and it had a very

clear technique to observe the effect of free trade agreements with the European

Union. However, future studies could offer more explaining results, if it included

variable on depth of the agreements, as each of the studied countries have

agreements with the European Union on a different level. Another possible
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improvement is the use of lagged effects of the FTAs, as these often effect the

trade with time delay. Furthermore, closer examination of data is advised to

correct for complications with distance.

From the results we can conclude that the effect of the agreements is pos-

itive, however, there is a space for improvement. The European Union should

continue its current trade policy, and possibly consider expanding or renegoti-

ating current agreements, so the new features of global trade relations are fully

accounted for and in order to improve its position as a large trading partner

for Latin American countries.
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Appendix A
