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Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

This thesis estimates the effect of signing a free trade agreement on international trade of five Latin
American countries with EU countries. I generally like the thesis and believe that the author has done
a good job, however, my major reservation about the contribution of the thesis is in the interpretation
of the results, as I detail below.

Methods

The author uses appropriate methods in this thesis, however, I have several relatively major
comments:

- From the methodology section, I got the idea that the interaction term ‘eu_fta’ is of the most
interest as it estimates the effect of signing a trade deal with an EU country on trade between
those two countries. If I then look at the results (the model preferred by the author is in Table
6.3), I observe that the interaction term more than offsets the general positive effect of a trade
agreement, suggesting that there is virtually no effect of a trade deal with the EU countries.
There is no comment on this, although I thought it is the main result.

- Why is GDP_d not included in the model’s results (Tables 6.1-6.3.) when it is included in the
equations of the models?

- It is not clear to me which countries are included in the model. On p. 20, the author states that
‘For our model, we use member countries of the EU as the origin (i.e. eu_o = 1).’ which
suggests that only EU countries are included as countries of origin, but in the tables that
contain results, the number of observations suggests that more origin countries are included
(for a sample of 19 years).

- In the Results section, the interpretation is sometimes a bit confused. For example, on p. 31
the author interprets the positive coefficient for ‘fta_wto’ (i.e. a trade agreement with WTO, not
the EU – this effect is taken out by the inclusion of the interaction variable ‘eu_fta’) as ‘…which
means that FTA with European Union increases the trade with Mexico by 56.8%.’

- For model described by equation 5.2., the author states that he „did not include country-pair
dummies due to complications in our used software.“ This explanation is not a valid argument.
While I am not arguing that country-pair dummies must be used, if they are not, there should
be a methodological reason, not a technical one. The sentence that follows, „We have to take
into account possible biasedness of the results.“, does not give us much clarity about the
effect of not using country-pair dummies. Why biased? How biased?

- In Section 5.3., the argument that FEs are used because other papers have used it is not a
valid argument. We need a statistical test – the Hausman test is mentioned but then not
carried out.

- It would be very beneficial to present some descriptive statistics – of all variables used in the
estimation, of trade flows over time, etc.
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The Literature review is well-structured and relates the thesis relatively well to the existing literature. It
would help to stress which specific papers the thesis adds most to, but overall, I believe the author has
done a good job.

Manuscript form

The thesis is polished, typos and errors are scarce, tables are clear and concise.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

Overall, I believe the author has done a decent job and, should he defend his thesis in front of the
committee, I propose the grade B.

For the discussion, I suggest to discuss whether the author thinks that he confidently established
causality of the effect of a trade deal. What would be the ways to find a counterfactual (i.e. what the
trade flows would be in case no trade deal were signed)?

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw
conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete
bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F